北方华锦化学工业股份有限公司（2014年2月17日更名前为辽宁华锦通达化工股份有限公司，以下简

称“公司”或“华锦股份”，债券简称变更为“12华锦债”）是由中国兵器工业集团公司间接控股的大型石油化

工类企业，行业分类属于化学原料及化学制品制造业。公司的经营范围包括：无机化工产品；石油及石油

化工产品生产储存销售（以上各项试生产项目筹建）；塑料制品、建安工程、压力容器制造、普通货物运

输（以上各项限分公司经营）。

公司的主要产品包括：

（1）化肥类产品主要包括尿素（中间产品液氨）、甲醇；

（2）石化产品主要包括：a、原油加工及石油制品主要包括柴油、石脑油、混合碳九、碳九馏分、碳

五馏分、混合苯、高硫石油焦和液化石油汽等；b、聚烯烃类产品主要包括聚乙烯、聚丙烯、苯乙烯、乙

烯等；c、芳烃类产品主要包括石油甲苯、石油混合二甲苯、抽余油等；

（3）精细化工产品主要包括丁二烯、ABS 塑料制品。

（二）已发债券情况

1、华锦股份公开发行不超过人民币30亿元公司债券（以下简称“本期债券”）于2012年9月24日获得中

国证券监督管理委员会证监许可[2012]1279号文核准。

2、本期债券发行规模为27亿元，为5年期固定利率债券，无担保。本期债券每张面值为人民币100元，

28

北方华锦化学工业股份有限公司 2014 年年度报告全文

共计2,700万张，发行价格为100元/张。证券简称：12华锦债，证券代码：112129。发行人主体评级AA+，

本期债券评级AA+。

 3、2012年11月08日，发行人和保荐机构（主承销商）在网下向机构投资者进行了票面利率询价，根

据网下向机构投资者询价结果，经发行人和保荐机构（主承销商）充分协商和审慎判断，最终确定本期债

券票面利率为5.60%。

4、本期公司债券发行工作已于2012年11月13日结束，发行情况如下：

（1）网上发行

本期债券网上预设的发行规模为0.2亿元人民币。最终网上实际发行数量为0.2亿元人民币，占本期债

券发行总量的0.74%。

（2）网下发行

本期债券网下预设的发行规模为26.8亿元人民币。最终网下实际发行数量为26.8亿元人民币，占本期

债券发行总量的99.26%。

   5、本期债券已于2012年12月24日在深圳证券交易所上市发行。

   6、2013年11月11日完成公司债券第一次付息，2014年11月10日完成公司债券第二次付息。

29

北方华锦化学工业股份有限公司 2014 年年度报告全文

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金

转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 6,144 0.00% 398,936,170   -1,536 398,934,634 398,940,778 24.94%

2、国有法人持股   199,468,085   199,468,085 199,468,085 12.47%

3、其他内资持股 6,144 0.00% 199,468,085   -1,536 199,466,549 199,472,693 12.47%

其中：境内法人持股   182,965,426   182,965,426 182,965,426 11.44%

   境内自然人持股 6,144 0.00% 16,502,659   -1,536 16,501,123 16,507,267 1.03%

二、无限售条件股份 1,200,500,223 100.00%   1,536 1,536 1,200,501,759 75.06%

1、人民币普通股 1,200,500,223 100.00%   1,536 1,536 1,200,501,759 75.06%

三、股份总数 1,200,506,367 100.00% 398,936,170   0 398,936,170 1,599,442,537 100.00%

股份变动的原因

经中国证监会《关于核准北方华锦化学工业股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可

[2014]1071号）的核准，北方华锦化学工业股份有限公司向特定投资者非公开发行人民币普通股（A股）股

票398,936,170 股，每股面值1元，每股发行价格7.52元/股，募集资金总额为2,999,999,998.40元，扣除发行

费用45,898,936.00元，募集资金净额为2,954,101,062.40元。本次发行新增股份为有限售条件的流通股，已

于2014年12月31日在深圳证券交易所上市。本次募集资金已由公司保荐机构（主承销商）中信建投证券股

份有限公司（以下简称“中信建投”）于2014年12月23日汇入公司开立的募集资金专户，并经瑞华会计师事

务所（特殊普通合伙）验证并出具了瑞华验字【2014】14020001号验资报告。公司已对募集资金采取了专

户存储制度。

股份变动的批准情况

（1）发行履行的内部决策程序

2012年7月2日，发行人第五届董事会召开第六次会议会议，审议通过了《关于公司符合非公开发行股

票条件的议案》、《公司非公开发行股票方案》、《公司非公开发行股票预案》、《前次募集资金使用情

况的报告》、《本次非公开发行募投项目议案》、《本次非公开发行股票募集资金运用的可行性研究报告》、

30

北方华锦化学工业股份有限公司 2014 年年度报告全文